5<sup>o</sup> En ajoutant (v. 20) : « Et de réconcilier par lui toutes choses avec soi, etc., » S. Paul établit que Jésus-Christ est le chef de l'Eglise, à raison de son influence : tel est le troisième caractère du chef. Et d'abord il rappelle l'influence de la grâce ; ensuite il explique ce qu'il a dit (v. 20) : « Ayant pacifié par le sang qu'il a répandu, etc. » — A) Il dit donc d'abord : j'ai dit qu'il a plu au Père, etc., non seulement par rapport à ce que Jésus-Christ posséderait personnellement, mais encore afin qu'il le fit dériver jusqu'à nous. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 20) : « Et de réconcilier par lui toutes choses avec soi » (2<sup>e</sup> Corinth., v, v. 19) : « Dieu était en Jésus-Christ réconciliant le monde

Photinus, sed ex divinæ voluntatis assumptionis hunc hominem in unitatem personæ (Matth., III, v. 17) : « Hic est filius meus, etc. » Item dicit : « Omnem, » quia alii habent hoc donum, alii aliud (Joan., XIII, v. 3) : « Omnia dedit in manus ejus. » Item dicit : « Plenitudinem, » quia aliquis aliquid habuit donum, sed non plenitudinem ejus, seu virtutis, quia forte invitatus in aliquo defecit. Sed (Joan., I, v. 14) dicitur de Christo : « Vidimus eum plenum gratiæ et veritatis ; » (Eccli., XXIV, v. 16) : « In plenitudine sanctorum detentio mea. » Item dicit « habitare. » Alii enim acceperunt usum gratiæ ad tempus, quia spiritus prophetarum non semper adest prophetis, sed in Christo

est habitualiter, quia semper ad votum in Christo est dominium hujus plenitudinis (Joan., I, v. 33) : « Super quem videris Spiritum descendentem, et in eo manentem, etc. »

3<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Et per eum, etc., » ostendit Christum esse caput Ecclesiæ ratione influxus. Et hæc est tertia ratio capituli. Et primo, ostendit influxum gratiæ ; secundo, exponit quod dixerat, ibi : « Pacificans. » — A) Dicit ergo primo : dico quod complacuit, non solum quantum ad hoc quod haberet in se, sed etiam ut per eum ad nos derivaret ; unde dicit : « Et per eum reconciliare omnia in ipsum » (2<sup>e</sup> Cor., v, v. 19) : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. »

avec soi. » — B) L'Apôtre explique quelle a été cette réconciliation, et comment toutes choses ont été réconciliées. Or il y a dans la réconciliation, deux choses à considérer. D'abord en quoi s'accordent ceux qui sont réconciliés, car dans ceux qui sont en désaccord, il y a diversité de volontés, mais ceux qui sont réconciliés, s'accordent en quelque point. Ainsi donc les volontés, auparavant en désaccord, se rapprochent en Jésus-Christ. Ces volontés sont, les volontés des hommes, de Dieu et des Anges. D'abord les volontés des hommes, parce que Jésus-Christ est homme ; ensuite la volonté de Dieu, parce que Jésus-Christ est Dieu. De plus, il y avait désunion entre les Juifs, qui voulaient la Loi, et les Gentils qui ne voulaient point de la Loi. Jésus-Christ les réunit, parce qu'il est sorti d'entre les Juifs, et parce qu'il délivre du joug des observances de la Loi. Cet accord s'est fait par le sang qu'il a répandu sur la croix, car entre Dieu et l'homme, la cause du désaccord était le péché entre les Juifs et les Gentils c'était la Loi. Or Jésus-Christ a par sa croix détruit le péché et accompli la Loi ; il a fait ainsi disparaître la cause du désaccord (Hebr., XII, v. 22) : « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion, de la ville du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste, d'une troupe innombrable d'anges, etc. » C'est ainsi que nous avons été réconciliés, et qu'a été pacifié, (v. 20) « tant ce qui est dans le ciel, » comme Dieu et les anges, « que ce qui est sur la terre, » c'est-à-dire les Juifs et les Gentils. Aussi, à la naissance du Christ, il est dit (S. Luc, II, v. 14) : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » Et Jésus-Christ lui-même a dit, à sa résurrection (S. Jean, XX, v. 19) : « La paix soit avec vous ; » (Ephés., II, v. 14) : « C'est lui qui est notre paix, et qui des deux peuples n'en a fait qu'un seul, etc. »

B) Exponit autem qualis sit ista reconciliatio, et quomodo omnia reconciliata. In reconciliatio autem sunt duo consideranda : primo in quo conveniunt qui reconciliantur. Discordes enim diversas habent voluntates ; reconciliati autem consentiunt in aliquo uno. Et sic voluntates prius discordes, concordant in Christo. Et hujusmodi voluntates sunt et hominum, et Dei, et angelorum. Hominum, quia Christus homo est ; Dei, quia Deus est. Item discordia erat inter Judæos qui volebant Legem, et Gentiles qui non volebant Legem, sed utrosque Christus concordat, quia ex Judæis est, et quia absolvit observantias Legis. Et hæc concordia est facta « per sanguinem, etc. » Inter

Deum enim et hominem causa discordiæ fuit peccatum ; inter Judæos et Gentiles Lex. Christus per crucem destruxit peccatum et implevit Legem ; et ita removit causam discordiæ (Hebr., XII, v. 22) : « Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem, etc. ; » et sic reconciliati sumus. Et ista sunt pacata, « sive quæ in cælis, » ut angeli Deus, « sive quæ in terris, » sc. Judæi et Gentiles. Ideo Christo nato dicitur (Luc., II, v. 14) : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus, etc. ; » Item in resurrectione dixit : « Pax vobis, etc., » ut habetur (Joan., XX, v. 19), (Ephés., II, v. 14) : « Ipse enim est pax nostra qui fecit utraque unum, etc. »

1<sup>o</sup> En disant (v. 21) : « Vous étiez vous-mêmes autrefois éloignés de Dieu, etc. » l'Apôtre loue Jésus-Christ à raison des dons qu'il a faits aux Colossiens. Il rappelle donc d'abord leur état passé ; ensuite ce qu'ils ont reçu de Jésus-Christ (v. 22) : « Mais maintenant il vous a réconciliés, etc. ; » enfin ce qui est exigé d'eux (v. 23) : « Si toutefois vous demeurez, etc. »

I. Leur état passé leur avait amené un triple mal. Dans leur intelligence, ils étaient ignorants ; dans leur cœur, ennemis de la justice ; dans leurs actes, souillés d'une multitude de péchés. Quant au premier de ces maux, l'Apôtre dit (v. 21) : « Vous étiez autrefois éloignés ; » quant au second (v. 21) : « Et dans votre cœur, ses ennemis, » comme dit une des explications littérales, et l'Apôtre fait ressortir aussi comment les Juifs manquaient de sagesse dans ce qu'ils enseignaient du Dieu unique (S. Jean, III, v. 19) : « Les hommes ont mieux aimé les ténèbres que la lumière. » Étaient-ils donc tenus à la loi de Moïse ? Il faut dire qu'il en était ainsi, quant au culte d'un Dieu unique. Ou « éloignés par le cœur, » c'est-à-dire contredisant sa doctrine, par leur propre choix et par esprit de malice (Job, xxxiv, v. 27) : « Eux, qui ont fait un dessein formé de se retirer de lui. » Quant au troisième, il dit (v. 21) : « Dans des œuvres criminelles » (S. Jean, III, v. 19) : « Car leurs œuvres étaient mauvaises, etc. »

II. Quand enfin S. Paul dit (v. 22) : « Mais maintenant Jésus-Christ vous a réconciliés, etc. » il énumère les bienfaits de Jésus-Christ — 1<sup>o</sup> La réconciliation dans son corps mortel. Il dit donc (v. 24) : « Dans le corps de sa chair, » non pas qu'autre soit le corps et autre la chair, mais pour montrer qu'il a reçu un corps dans son être naturel (S. Jean, I, v. 14) : « Et le Verbe s'est fait chair, etc. » et que ce même

1<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Et vos, etc. » ponitur commendatio Christi per dona eis collata. Ubi primo, commemorat statum præteritum ; secundo, Christi beneficium, ibi : « Nunc autem, etc. » tertio, quid exigatur ab eis, ibi : « Si tamen, etc. »

I. Status enim præteritus habuit tria mala. Quantum enim ad intellectum erant ignorantes ; quantum ad effectum inimici justitiæ ; quantum ad primum dicit : Alienati, etc. ; quantum ad secundum : « Et inimici sensus, » secundum unam litteram, et ostendit defectum sapientiæ quam prædicabant Judæi de uno Deo (Joan., III, v. 19) : « Dillexerunt magis tenebras quam lucem. » Sed nunquid tenebantur ad legem Moysi ? Dicedum

est quod sic, quantum ad cultum unius Dei. Vel « alienati sensu, » id est electione contradicentes ei ex malitia (Job, xxxiv, v. 27) : « Qui quasi de industria recesserunt ab eo. » Quantum ad tertium dicit : « In operibus malis » (Joan., III, v. 19) : « Erant enim eorum opera mala, etc. »

II. Deinde cum dicit : « Nunc autem, » ponit beneficia Christi. — 1<sup>o</sup> Et primum est reconciliatio in corpore ejus ; et dicit : « In corpore carnis, » non quod aliud sit corpus, et aliud caro, sed ad ostendendum quod accepit corpus in esse naturæ (Joan., I, v. 14) : « Et Verbum caro factum est, etc. » et idem corpus carnis, id

corps est de chair, c'est-à-dire passible de la mort (Rom., VIII, v. 3) : « Dieu ayant envoyé son propre Fils revêtu d'une chair semblable à celle qui est sujette au péché, etc. » — 2<sup>o</sup> La sanctification, c'est ce qui lui fait dire (v. 22) : « Par la mort qu'il a soufferte pour vous rendre saints » (Hébr., XIII, v. 12) : « Jésus, devant sanctifier le peuple par son propre sang, a souffert hors la porte, etc. » — 3<sup>o</sup> L'ablation des péchés (v. 22) : « Et purs » (Hébr., IX, v. 14) : « Le sang de Jésus-Christ qui par le Saint-Esprit s'est offert lui-même à Dieu comme une victime sans tache, purifiera nos consciences des œuvres mortes, etc. » et même la préservation pour l'avenir (v. 22) : « Et irrépréhensibles devant lui » (2<sup>e</sup> S. Pierre, III, v. 14) : « Faites en sorte que le Seigneur vous trouve dans la paix, purs et irrépréhensibles à ses yeux. » Et l'Apôtre ajoute (v. 22) : « Devant lui » (1<sup>er</sup> Rois, XVI, v. 7) : « L'homme ne voit les choses que par le dehors, mais le Seigneur voit le cœur. »

III. Il exige de nous la fermeté de la foi et de l'espérance ; aussi l'Apôtre ajoute-t-il (v. 23) : « Si toutefois vous demeurez fondés dans la foi. » La foi est comme le fondement, dont la solidité maintient tout l'édifice de l'Eglise. De plus, « (v. 23) soyez affermis dans l'espérance, » et non pas déterminés par vos propres forces ; « et inébranlables, » c'est-à-dire ne chancelant point dans l'espérance à la suggestion des autres ; de l'espérance, dis-je, que donne l'Evangile d'obtenir les biens du royaume des cieux (S. Matth., IV, v. 17) : « Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche. » Il n'y a point d'excuse, car (v. 23) « vous l'avez entendu, et il a été ainsi prêché, » à savoir, par les apôtres. S. Paul se sert du passé pour le futur, à cause de la certitude, « à toutes les créatures, qui sont sous le ciel, »

est mortale (Rom., VIII, v. 3) : « Deus Filium suum mittens in similitudinem peccati, etc. » — 2<sup>o</sup> Secundum est sanctificatio, unde dicit : « Ut exhiberet vos sanctos » (Hébr., XIII, v. 12) : « Jesus ut sanctificaret populum, etc. » — 3<sup>o</sup> Tertium est ablutio in peccatis, ibi : « Et immaculatos » (Hébr., IX, v. 14) : « Sanguis Christi qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit Deo, emundabit conscientiam nostram, etc. » Item quantum ad futura, ibi : « Et irreprehensibiles » (Petr., III, v. 14) : « Satagite immaculati et involati ei inveniri in pace, etc. » Et addit : « Coram ipso » (1<sup>er</sup> Reg., XVI, v. 7) : « Homo videt quæ foris patent, Dominus autem intuetur

cor. » III. Exigit a nobis firmitatem fidei et spei ; ideo snbjungit, dicens : « Si tamen permanetis in fide fundati. » Fides est sicut fundamentum, ex ejus firmitate tota firmatur Ecclesiæ structura. Item « et stabiles » in spe non moti a seipsis, « et immobiles, » quasi non excidentes a spe per alios ; « u spe, inquam, « Evangelii, » id est quam dat Evangelium de bonis regni cælorum (Matth., IV, v. 17) : « Pœnitentiam agite, appropinquet enim regnum cælorum. » Nec est excusatio, quia « est prædicatum, » videlicet per Apostolos. Utiliter præterito pro futuro, propter certitudinem ejus. « In universa creatura, quæ sub, etc., »

c'est-à-dire à toute créature renouvelée, à savoir aux fidèles pour lesquels il était préparé.

LEÇON VI<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup> w. 25 à 29 et dernier.)

SOMMAIRE. L'Apôtre se dit fidèle ministre de l'Évangile, qui est maintenant manifesté, après avoir été caché dans tous les siècles. Il se glorifie d'être dans les chaînes pour cet Évangile.